V iiii

cam historiam Teuthonice describens, affirmat, Germanum quendam militem, qui dicebatur virtidis sylua verso ad Castellum S. Angelore, proclamasce, in voto sibi esse, ut ex corpore Papæ frustum deuoret, quod Luthero nunciate posset, eò quod Papa verbum Dei hactenus impediuerit. Addit, milites ex veteri Capella Papæ, in quo eius Cantores quotidie Missam & horas Canonicas cantare solebant, fecisse stabulum equorum, quibus Bullas ac literas Papales substrauerint. Addit, milites Papæ ac Cardinalium vestes ac pileos, in eorum opprobrium induisse, fictumque creasse Papam ex Landesknechto, qui dixerit in ficto suo Cardinalium cœm & cōsistorio, se donare Papatū Luthquisquis militum id approbet, dextrā in alutollat, milites in que leuasse manum, ac exclamasce, Lutherus Pa-

Pauci ex preda illa dirati sunt milites Germani.

Cōfisco secl. a. rum in Germania.

pa. Luther, Papa. Athæc omnia ignorente Cæsare perpetrata fuerunt, nec ea vnquam approbavit aut rata habuit, quæcumque milites nisi ac metu à papa & Cardinalibus extorserunt. Quamuis vero ea præda omnium opulentissima fuerit, quanta sane Germano militi intrat C. aut CCC annos, nunquam ex illa oppugnatione & pugna obuenit: atramen perpacimilitum Germanorum ex tantis opibus dilati sunt bona pars omnia sua ludendo perdidit, magna pars peste aut caumate perit, pars iectu Bombarum vitam cum præda reliquit. Maximum vero damnum, quod eruditæ præcipue deplorant, datum est à barbaris militibus in Bibliotheca

vaticani

Vaticani ad S. Petrum, vbi preciosissimus erat
librorum thesaurus, quos magna ex parte furor
barbaricus disperdidit, dissecuti, aut vilissime
distraxit. Papa in super in castello diu obsecus
grauissimis tandem conditionibus pacem a mi-
litibus illis redemit. Verum Cæsar nihil eorum
ratum aut gratum habuit, sed Papam, quam
primum potuit, in prislinam libertatem resti-
tuit, dolentibus ac frementibus Lutheranis,
quod isto Euangelii sui fructu diutius gaudere
ac frui non possent. Erat tum Romæ Italus qui
dam, sacco induitus, qui ante captam urbem sa-
pe prædicauerat, graue imminere urbi exitium
nisi homines prauam vitam corrigerent, ac pœ-
nitentiam agentes, iram Dei precibus auerte-
rent. Cumque id saepè fecisset magnis clamori-
bus in publico, compræhensus, & in carcerem
coniectus, ibique detentus fuit, donec Deus re-
ipsa comprobauit, quod ille prædixerat. Dimis-
sus vero e carcere a militibus, eis quoque pœdi-
xit, breue fore eorum gaudium ex illa præda.
Cum igitur euenirent ea, quæ prædixerat, credi-
tus est prophetæ habere spiritum, quem & vitæ
austeritate probauit, Ioannis Baptistæ nomen
habens, & uitæ institutum sequens

Interim vero Germania fœde confunde. *Confusio sectarum in Germania.*
batur funestis sectarum dissensionibus. Ad-
quas sane opprimendas, non solum Catholici
Principes & Doctores, verum etiam Lutheranæ
plætrique admitebantur. Nam & Saxonæ
Dux Elector, in Sacramentarios & in Anaba-

ptistas, publice animadvertebat carcere, mulcta, suppicio, Et Lutherus ipse in Zuinglium & Oecolampodium, aliosque nouos Viclephistias, bene prolixum ædedit librum Teuthonici cui hunc inscripsit titulum. Quod hæc verba Christi: Hoc est corpus meum &c. adhuc firmiter stent, contra Suermericos spiritus. Multa aguntur de Suermeris eo in libro querentur, sive inter*Verba Luthe
ri contrazuin
giam & Oe-*

Sic enim ait. Nunc temporibus nostris, quam colampodium videremus scripturam sub scamno iacere, ac

Diabolum merostamine ac feno humanorum præceptorum nostenere captiuos atque illade re: Voluimus per gratiam Dei huic rei consule re: & profecto cum ingenti ac difficulti labore reduximus in lucem scripturam, humanisque præceptis vale diximus, nosque liberos fecimus & Diabolum effugimus, quamuis egregie testarit atque adhuc resistat, Attamen artis sua ni obliuiscitur, & inter nos quoque aliquid seminis sui occulte immiscerit. At circa hoc non subsisteret, sed incipit à minimis, nempe à Sacramenis. Quamuis ea in re scripturam in Decem ferme foramina atque effugia iam lacerauerit, ut ego turpiorem heresim legerim, nunquam, que in initio tot inter se se capta tot sectas habuerit. Etiamsi in principali causa, ut pote, in persequendo Christum vnanimes existat. At ulterius proceder, pluresque aggredietur articulos; Quædam modum iam oculis scintillat, Baptismū, Originales peccatum atque Christum nihil esse. His

rurus

com

dic

mu

ca

Do

hu

ne

ing

vile

ti,

ten

nis

cii

que

no

be

hi

ve

nu

te

in

ne

on

S

re

st

&

sa

fe

tus

Q

*Querela Luthe
contra astu-
rias diaboli:*

rurus erit in scriptura tumultus , ac tanta discordia,tot sectæ,vt cum Paulo bene possimus dicere,mysteriū iniquitatis iam operatur,quod multæ post eum sectæ essent futuræ. Et post pauca . Video hac in causa nihil aliud, quām iram Dei,qui Diabolo frena relaxat, ad excitandos huiusmodi adeo crassos rudesque errores,ac re nebras palpabiles : vt puniat turpem nostram ingratitudinem,qui sanctum Euangelium tam vile atque contemptum habuimus,vt iniquitati,sicut Paulus ait,credamus , eò quod charitatem veritatis non recepimus.

Nouitas gratia plebi.

Neque deest Suermeritati huic quicquam, nisi quod noua est.Nos enim Germani tales socii sumus,Quicquid nouum est, atripimus, ei que adhæremus velut fatui.Si quis prohibet, is nos ad hoc furentiores reddit: Sin nemo prohibeat,nos ipsi statim exatiamur & fastidimus: in hiantes subinde ad aliud nouum quia. Diabol⁹ vero id prærogatiæ habet , vt nulla doctrina nullumque somnium tam ineptum exoriri potest,quin ad illud reperiat discipulos,& quanto Criminatur Lutherus barbarem Germanorum inepius,tanto citius. At solum verbum Dei manet in æternum : Errores circa ipsum semper oriuntur,& occidunt.Et infra post multa. Super hunc sermonem alios forsitan Suermeritos acquiram,qui me capiant,& dicant. Si Christi corpus in omni loco est,ergo illud deuorabo & potabo in omnibus tabernis , ex omnibus scutellis,vittis & cantharis. Et sic nulla erit differentia inter meam & Domini mensam . Huius egregie eum deuorabimus. Tam tur-

pes

pesenim porci sumus nos infelices ac perdit
 Germani maioti ex parte, ut neque disciplinam
 neque rationem habeamus: & quando de Deo
 quicquam audimus, reputamus periade ac sic
 sent histriorum fabulae. Talia nunc & dicta &
 facta contra Sacramentum istud reperiuntur,
 in plebe quæ per Suermerorum doctrinam se-
 ducta est, ut potius mori quis debeat, quam vel
 vnum ad eos scribere sermonem. Nam mori
 proruunt, quando audiunt, nihil esse, & volunt
 in illud cacare, ac nates ex eo tergere. Secularis
 potestas deberet eiusmodi blasphematores pu-
 nire: impudentia est & audax temeritas. Cum
 profligas nihil de eo sciant, & tamen hunc in mo-
 dum blasphemant. Et nouit Deus, me haustu-
 di altas res inuite scribere, quando oportet tali-
 bus proiici canibus & porcis. At quid faciam:
 Suermeri de hoc rationem teddent, qui ad hac
 me cogunt. Audisne iam porce aut Suermeri,
 aut quisquis es irrationalis Asine. Etiam si Chri-
 sti corpus ubique sit, illud tamen propterea non
 statim devorabis, nec potabis, nec palpabis. Ne
 que ego recum de iisce rebus loquor, vade in tu-
 um stabulum porce, aut in tuum sterquilinium
 &c. Tale igitur erat tum Lutheri de Germ-
 nis iudicium, quando plurimos à sua secta ad
 nouos Suermeros transire videbat. Quibus tu-
 men paucos ante annos, dum sibi adhaerenter,
 ulro tradebat, facultatem iudicandi de omni
 doctrina, ac de omnibus, etiam Papæ & Genera-
 lium Cœciliorum Decretis. Contra eum vero
 librum

Sæla zwin-
 glii.

librum eius mox ad Principes eius, Electorem
Saxoniam, & Hassiam Landgrauum, alios scripsit
runt Teuthonice libros, Ulricus Zuinglius, &
Ioannes Oecolao. padius, qui Carolstadii opini-
onem de Venerabili Sacramento tuebantur.
Qui & semper, quoad vixerunt, aduersabantur
ei, nec paucos habebant complices, praesertim
Argentina, Basilea, Constantia, Vlmæ, Augstæ
Turegi ac Bernæ. Quos tamen omnes cuius-
libet confutavit & conuicit Reuerend⁹
Pater Ioannes Fylcherus, Episcopus Roffensis
in Anglia, libris Quinque: & Iodocus Clichto-
ucus, Theologus eximius in Gallia, libris duo-
bus, quibus nemo eorum haec tenus respondit.
Transtulit quidem Fyscheri Quinque prologos
in Teuthonicum Ioannes Cochlaeus: Verum
tanta est dementata plebis peruersitas & perti-
nax adhæsio, ut nihil in contrarium vel audire
vellegere dignentur, ne de opinione semel con-
cepta, vacillare aut dubitare quicquam videan-
tur. Nonas præterea insurrexit pseudoprophe-
ta Vuormacæ, Iacobus Kautius, cui nomen est
Germanicum à Bubone, de quo ait Ouidius.

Ignanus Bubo dirū mortalibus omē.

Hic quum esset Germanice facundus Con-
cionator, traxit populum sequacem aurium pru-
ritum in quemlibet errorem, quocunque vole-
bat. Vnde factum est, ut breui sicut in aluerit ibi
non solum contra Lutheranos, verum etiam
contra Senatum: ut ne vicinum quidem Prin-
cipem

*Libri con-
zuniglianos.*

*Iacobas
Kautius.*

cipem, licet potentissimum, Ducem Ludou-
cum, Comitem Palatinum Rheni, Imperiique
Electorem, illius vrbis protectorē, revereretur.

His enim verbis in publica Concione contra

Vtrba Kau-
tii contra Pa-
latinum elec-
torem.

quit, nec permittam me à te expelli. Ratio,
quia me non recepisti: Immo si velis expellere
me, quem non recepisti, non permisurus sum

ego, etiam si Mille Capita propter hoc penite-
debeant. At dicas, Me nihil aliud, nisi quod ad

seditionem potestatumque oppressionem ten-
dat, prædicasse ac docuisse: Ob id nimur,

quod dico tibi, Regimen ac potestatem tuam
esse contra Verbum Dei, & non ex Deo, sed ei-

viuo Diabolo esse. Non igitur expelles me hinc
nisi prius hæc regio tota, ac regna insuper ali-

quot, propterea deuastentur. Dico tibi, qua
huc à Domino destinatus sum ad te docendum

Hæc kautius, qui & ante biennium rusticis tu-
multuantibus, & conscius & consiliarius fuisse

dicitur. Quum vero reclamarent fortiter expu-
blico suggestu ad suos Lutherani duo, kautius

Duo bariarti
tale Kau-
tius.

septem articulos publice affixit, quos coram
plebe contra illos disputatorum se pollicebat-
tur: Quibus & illi totidem articulos publice op-
ponebant, vt parum abesse videretur ea conten-
tio à seditione. Palatinus vero Elector, tantum
effecit, vt paulo post utriusque aduersarii ex vbe
illa pelleretur. Interī kautianos igitur articulos
duo erāt præcipui, Terti⁹ & Quartus: quia ipie-
tate præ cæteris insignes. Tertius enim ita habe-

bat Baptismus parvulorum a Deo profus non est sed directe contra Deum, & contra Dei doctrinam quae nobis per Christum Iesum filium eius proposita est. Quattus vero sic. In Sacramento seu cœna Domini, neque est substantiale corpus aut sanguis Christi, neque vsus illius hic in quam rite est celebratus. Hos ergo articulos ubi Moguntiae vidisset Cochlaeus, mox addidit libellum Teuthonicum ad Senatum Vuormaciensem, velut vicinus officiosus, reprobans utriusque partis articulos breuitate, & pro Baptismo parvulorum, elegantem Cypriani Epistolam ad Fidum Episcopum scriptram Germanice recitans: ut intellegent, parvulorum Baptismum temper in Ecclesia Christi fuisse. Ad articulos vero breuitet in hunc modum respondit. Interatio (inquit) articulo kautius omnino Paganus est: nulquam enim prohibitum est baptizari parvulos, & semper in Ecclesia fuit parvulorum Baptismus. Id quod insignis martyris Divus Cyprianus libro 3. Epistola 8. ad Fidum, multis demonstratum scripturis tum rationibus. Sed & palam aduersatur & ipsi Christo & sacratissimi mei eius doctrina, vetare, ne parvuli baptizentur. Christus enim iubet baptizare omnes gentes, neminem excipiens, neque senem neque iuuenem. Et dicit. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto intrare in regnum Dei, Iob. non potest. 3. Quinimmo speciatim expressit parvulos, dicens Matth. 19. Sinite parvulos, & nolite eis prohibere venire ad me: et alii est enim regnum cœlo-

Error Luthe
ri de parvulo-
rum Baptis-
ma.

rum. At kautius facit hic, sicut alibi fecit occu-
tē Lutherus, qui primo peccatum posuit in pa-
rūlis post Baptisma, ac deinde fatebatur, nī
pueri habeant fidem propriam, eos baptizari nō
debere. Nos autem baptizamus parvulos in si-
de sancte matris Ecclesiæ, atque ita tollitur ab
eis omne peccatum per Baptismum. In Quar-
to vero articulo, Kautius incredulus est Iude-
us. & quum proinde foret, ut ei contingere scit
sæpe contigit Iudeis, tum in Germania, nū
alibi: Qui Venerabile Sacramentum acibus
componuerunt, ad explorandum, an sanguinis
ibi contineretur. Et ante CCCC annos, reuo-
cauit hunc articulum Berengarius hereticus,
contra quem multi tunc præclarí scripti sunt li-
bri. Sed & his nostris temporibus Rex Angliæ,
Episcopus item Roffensis, aliquæ nonnulli,
Lutherum, qui sacram conuersionem seu Trans-
substantiationem in hoc abnegat Sacramento:
grauiter ac potenter ex scripturis redarguerunt.
Sequeretur enim ex ea abnegatione, quod cot-
pus & sanguis Christi non essent ibi substan-
tialiter, sicut non assunt ante verba consecratio-
nis prolata. Vtraque igitur pars iam pridem di-
gna esset, vt in honorem Venerabilis Sacra-
menti, proscriberetur in extremos fines terræ. Hæc
ibi Coelus. In epistola vero ad Senatum ista
quoque adiunxit. Christus pro suis rogauit
patrem suum cœlestem in monte Oliueti, vt
fint unū, sicut & ipse cum patre vnum est, Ioan-
xvii. Quum igitur tot sectæ ex Lutheri doctri-

Verba Coel-
chiae ad Vuor-
macienses.

facile sane intelligitis, eam ex Deo non esse, si-
cuit est doctrina & institutio sanctorum patrum
Ecclesiae Catholicæ: sed ex patre potius menda-
ciorum discordiarumque, uti cunctæ aliæ fue-
runt ex eo hæreses & schismata. Quam ergo
huiusmodi doctrina, quam Lutherani propon-
nunt, non solum ante Centum annos, per Uni-
versale Concilium Constantiense, atq[ue] in plæ-
risque aliis antea Conciliis: Verum etiam no-
stris temporibus à tribus summis Pontificibus,
ab omnibus totius Christianitatis Vniuersita-
tibus: immò & à Cæsarea Maiestate, atque adeo
à toto Romano Imperio, apud vos in urbe ve-
stra, ante sex annos damnata sit, & nunc post
tantas calamitates, ac post tantum fusi sanguini-
nis, per proprias discordias articulosque con-
trarios damnet seipsum: Non poterit profecto
vulum vobis dari consilium melius, quod vo-
bis, & in anima & in corpore, vel utilius vel ho-
nestius existat, quam ut semel omnem eorum
discordiam à vobis ablegatis, atque errorem v-
num simul cum altero ex urbe vestra pellatis,
& sic rursus in antiquam tranquillitatem Ca-
tholicamque uenitatem redeatis. At si permiseri-
tis eis, unum super alium librum contra se in-
uinicem scribere, ac quotidie in concionibus se
inuinicem lacerare, nunquam profecto peruenie-
tis ad pacem. Eiusmodi enim scriptio conten-
tiōque finem nullum habet, Ecclesiastes xij.
Neque vestrum est, in eiusmodi causis, quæ ad
totam spectant Christianitatem, absque consi-